
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE
Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO)
e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it

Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it
Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V

Prot. vedi segnatura allegata SETTIMO VITTONE
All'Albo

Al sito web dell'Istituto

Oggetto: Determina di aggiudicazione convenzione servizio di cassa triennio 01/07/2022 – 30/06/2025 –
CIG : Z29368D045

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che in data 30/06/2022 è scaduta la convenzione di cassa affidata alla Banca Monte
dei Paschi di Siena di Ivrea C.so Massimo D'Azeglio, 1 – Ivrea e che per la stessa è stata richiesta la
proroga per ulteriori 3 mesi al fine di poter concludere le procedure di affidamento del “Servizio di
cassa a favore della singola scuola”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni “Nuovo codice degli
appalti”;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del  servizio di cassa per  la durata di  anni 3 a
decorrere dal 01/07/2022 e fino al 30/06/2025;

VISTA la nota Miur prot. n. 24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai
sensi  dell’art.  20,  commi 3  e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129, avente ad
oggetto  il  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle
Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO l’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 avente ad oggetto il
“Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo  contabile  delle  istituzioni
scolastiche”;

VISTO l’art. 45, comma 1, lettera D del medesimo Decreto;

VISTO l’art. 35 c. 14 del D.lgs. 50/2016 che prevede “Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da
porre come base per il calcolo del valore stimato dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, è il
seguente:  ………b)  per  i  servizi  bancari  e  altri  servizi  finanziari:  gli  onorari,  le  commissioni  da
pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione”;

DATO ATTO CHE:

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art.  1, comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi
di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi
telematici di acquisto;

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;





TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto
non sarà richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del
D.Lgs.  50/2016,  per  il  modico  valore  e  la  natura  dell’affidamento,  in  virtù  di  quanto  previsto
dall’ultimo comma del art. 103;

VERIFICATO  che  la  Consip  S.P.A.,  società  concessionaria  del  Ministero  dell’Economia  delle
Finanze  per  i  servizi  informativi  pubblici,  per  la  stessa  tipologia  di  servizio  non  offre  alcuna
convenzione dalle caratteristiche tecniche richieste da questo istituto;

VERIFICATO con prot. n. 4035 del 28/07/2022 che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma
“AcquistinretePA” Convenzione alcuna o Accordo Quadro Consip “ad hoc”;

CONSIDERATO che la  categoria  merceologica non  rientra  in quelle  previste (beni  informatici  e
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;

VISTA la delibera urgente, relativa all’avviamento delle procedure per l’affidamento del servizio di
cassa tramite la stipula di una convenzione triennale ai sensi dell’art. 6-6 del Regolamento di Istituto
che riporta:”….Se la deliberazione riveste carattere di estrema urgenza sarà possibile proporre ai
membri  del  Consiglio  la  delibera  in  forma  scritta  e  la  votazione  potrà  avvenire  con  firma  ed
espressione di  voto.  La  deliberà così  ottenuta dovrà essere ratificata  alla  prima riunione  utile.”,
approvata con prot. n. 3320 del 31/05/2022 con il quale è stato dato mandato al Dirigente Scolastico
dell’Istituto all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di cassa che avrà
durata triennale;

VISTA la ratifica della suddetta delibera urgente da parte del Consiglio di Istituto con delibera n.
34/2021/22 del 30 giugno 2022 

TENUTO conto che:

a)  il  fine che con il  contratto si  intende perseguire è quello di  provvedere alla riscossione delle
entrate  e  al  pagamento  delle  spese  facenti  capo  all’Istituzione  scolastica  oltre  alla  custodia  di
eventuali titoli e valori;

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali
sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 24078
del 30/11/2018 e negli schemi di bando, di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto;
 
c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa nella
tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cuialla
medesima Legge e ss.mm.ii;

DATO atto che per il servizio de quo, di natura obbligatoria, la spesa trova copertura finanziaria nel
P.A. 2022, alla voce A02/01 Funzionamento Amministrativo, approvato dal C.I. in data 11/02/2022,

VISTE le offerte ricevute a titolo di indagine di mercato ricevute di :

Banca Sella spa con prot. n. 3646 del 22/06/2022

Banca Monte dei Paschi  di Siena spa con prot. n. del 3650 del 22/06/2022

RITENUTO che, in un prossimo futuro, l’Istituzione Scolastica dovrà dotarsi sia di carta di credito che
di carta prepagata ai fini di una più funzionale e sicura gestione sia delle spese correnti nei viaggi di 
Istruzione che delle minute spese 

CONSIDERATO CHE dopo un a  meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo 
praticato dalla ditta Banca Monte dei Paschi di Siena in quanto la medesima è in grado di fornire un 
prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 
mercato;

        RITENUTO di affidare la fornitura al seguente operatore economico Banca Monte Paschi di Siena,
esecutore del precedente appalto, per l’importo su base triennale di complessivi €  3000,00 (comprensivi
dei servizi opzionali necessari a questa istituzione scolastica), poiché:



• a seguito di indagine esplorativa effettuata , come da documentazione agli atti, non risultano presenti
sul mercato valide alternative;

• il prodotto risponde alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;

• nel precedente appalto il citato operatore economico ha eseguito le prestazioni a regola d’arte e nel

rispetto dei termini e costi pattuiti;

CONSIDERATO che non vi sono filiali degli Istituti di credito manifestanti interesse sul territorio 
comunale di Settimo Vittone; 

VALUTATO che l’Istituto Monte dei Paschi offre quale valore aggiunto, la risoluzione di eventuali 
problematiche nello svolgimento del servizio;   

CONSIDERATA l’elevata professionalità e competenza del personale dipendente dell’Istituto di 
credito nella gestione dell’Ordinativo Informatico Locale (OIL);

DETERMINA

La premessa è Parte integrante e sostanziale del presente procedimento.

Art. 1 - Oggetto
Si  autorizza  l’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  al  di  fuori  delle  convenzioni  CONSIP  attive,  per  le
motivazioni indicate in premessa.

Art. 2 – Procedura di aggiudicazione

L’acquisizione del  servizio avverrà con affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2
lettera A e del D.I. 129/2018,  al fornitore  Banca Monte dei Paschi di Siena con Partita IVA  01483500524;

Art. 3 Importo e durata
L’importo complessivo oggetto della convenzione per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato per l’importo su base triennale di complessivi € 3.000,00 € (Tremilaeuro/00) IVA inclusa (comprensivi
dei servizi opzionali necessari a questa istituzione scolastica). La spesa sarà imputata, nel Programma 
Annuale, sull’Attività A02/01 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

La convenzione dovrà essere effettuata entro il mese di settembre 2022.

Art. 4 - Stipula Contratto e Pagamento
Il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile.

Art. 5 Tempi di esecuzione

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro il mese di settembre decorrenti dalla
stipula del contratto con l’aggiudicatario.

Art. 6

Di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la conclusione dei
controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art.
32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016;

Art. 7
Ai  sensi l’art.   31 del  D. Lgs 50/2016,  e dell’art.  5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Natale NECCHI.

Art. 8
Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto.

Art. 9

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs.  n.  50/2016  e  agli
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “amministrazione trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del
d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

       Il Dirigente Scolastico



      Natale NECCHI
                             (F.to digitalmente)

                                                                                 


		2022-07-28T16:15:02+0200
	NATALE NECCHI




